Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 015/2022 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS 1

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS 2

DE RIO BRILHANTE – PREVBRILHANTE. Aos dezesseis dias do mês de novembro do 3

ano de dois mil e vinte e dois (16-11-2022) as 8h na sala de reuniões do Instituto de 4

Previdência Municipal reuniu-se o Comitê de Investimentos, presentes: Eloisa Vanderleia 5

Zucão, Osmar Pereira dos Santos, Ana Paula de Souza Santos, a Diretora Presidente do 6

Instituto Evone Bezerra Alves e a Diretora Financeira Valéria Carlos de Lima. Dando início 7

aos trabalhos a Sra Valéria agradeceu a presença de todos e fez a leitura da ata da reunião 8

anterior e  passou a apresentar os itens da pauta enviada antecipadamente aos membros: 1- 9

Relatório dos Investimentos mês de outubro/2022; 2- Relatório repasses e aportes; 3-  10

Pagamento do 13º salário 2022, aos aposentados e pensionistas do Grupo Massa Segregada e 11

PrevBrilhante e servidores administrativos do PrevBrilhante (15.12.2022); 4- Aporte inicial 12

no Fundo Icatu Vanguarda RF FI 60 Plus – CNPJ: 05.755.769/0001-33; 5 - Aporte inicial 13

Fundo Rio Bravo Proteção Bolsa Americana II Multimercado - CNPJ: 46.502.976/0001‐63; 6 14

– Discussão da Política de Investimentos/2023. Dando iniciou aos trabalhos quanto ao item 1 15

- a Sra Valéria apresentou o relatório de investimentos do PrevBrilhante do mês de 16

outubro/2022 comentando que no mês de outubro houve recuperação nos mercados, com 17

retornos positivos em quase todas as classes de ativos a qual a carteira de investimentos teve 18

uma rentabilidade positiva de 2,40% e no ano a meta atuarial está em 8,92% (IPCA + 4,87%) 19

enquanto que o retorno acumulado da carteira está em 7,76%. Os membros fizeram a análise e 20

discussão do relatório verificando os enquadramentos da carteira conforme a Resolução 21

nº4963/2021. Após, passaram a elaborar o parecer mensal atendendo as legislações e no 22

intuito de aprimorar a qualidade da gestão previdenciária do RPPS, no qual contempla: 23

Relatórios de Investimentos, disponibilizado pela Assessoria de Investimentos; 24

Enquadramento da carteira do RPPS perante à sua Política Anual de Investimentos; 25

Enquadramento dos Fundos de Investimento da carteira do RPPS perante à Resolução CMN 26

em vigor; Análise dos Riscos e Volatilidade dos Fundos de Investimento e Análise dos Riscos 27

e Volatilidade das Instituições Financeiras, que também será disponibilizado no site do 28

PrevBrilhante. Após análise e discussões juntamente com a consultoria de investimentos 29

chegou-se num concesso que a orientação da consultoria para o mês de que no mês 30

de novembro/2022, convém os RPPS aplicarem os recursos da seguinte forma: DI / IRF-M 31

1: Como a Taxa Selic se encontra em patamar elevado (13,75% a.a.) e a perspectiva é que 32

finalize 2023 acima de 11,50%, convém os investidores disponibilizarem uma quantia maior 33

em índices DI e/ou IRF-M1.IMA-B / IRF-M: O mercado passou a projetar uma estagnação da 34

inflação medida nos últimos 12 meses, mas, uma inflação menor para o ano de 2023. Com o 35

provável fim do ciclo de alta da Taxa SELIC, a tendência será um desempenho melhor dos 36

índices de Renda Fixa de Longo Prazo como o IMA - B e/ou IRF - M. Convém os 37

investidores disponibilizarem uma pequena parcela de suas aplicações nesses índices. 38

RENDA VARIÁVEL-BRASIL: Após a fala do presidente eleito Lula, de que o país deve 39

focar em Teto de Crescimento e não em Teto de Gastos, o mercado financeiro desabou na 40

semana do dia 7 a 11 de novembro. O receio do mercado é o aumento do risco de elevação do 41

Déficit Fiscal, caso o novo governo mantenha a política social com a manutenção e elevação 42

dos valores do Auxílio Brasil (que voltará a ser denominado de Bolsa Família). Além disso, 43

para o governo conseguir alterar o orçamento/2023, incluindo um reajuste real do salário 44

mínimo, será necessário uma aprovação do Congresso Nacional, para suplementar o 45

orçamento em R$ 105 Bilhões. Essas medidas trouxeram apreensão, fazendo com que a Bolsa 46

de Valores desabasse, o Dólar disparasse e a expectativa de juros futuros subisse. Devido à 47

forte desvalorização, compensa os investidores que possuem visão de longo prazo 48

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

2

disponibilizarem uma pequena quantia em fundo de ações e fundos multimercado. 49

investimento no exterior: Por conta dos desdobramentos da Guerra na Ucrânia, a pressão 50

inflacionária sobre os países desenvolvidos e a possibilidade de manutenção do aumento da 51

Taxa de Juros nos Estados Unidos é recomendável ao investidor aguardar mais alguns meses 52

para aportar mais recursos em Investimentos no Exterior. Passando para o item 2 - apresentou 53

o relatório dos repasses, reafirmando que os mesmos estão sendo repassado dentro do prazo, e 54

mais que isso, estão sendo repassados antecipadamente, e apresentou os extratos dos valores 55

que compõe o aporte financeiro mensal que desde julho de 2019 vem sendo aplicado, 56

fechando outubro com um total de R$ 26.740.392,15 (vinte e seis milhões, setecentos e 57

quarenta mil, trezentos e noventa e dois reais e quinze centavos), sendo que os Aportes para 58

Cobertura de Déficit Atuarial do RPPS ficarão sob a responsabilidade da Unidade Gestora, 59

devendo: I - ser controlados separadamente dos demais recursos de forma a evidenciar a 60

vinculação para qual foram instituídos; e II - permanecer devidamente aplicados em 61

conformidade com as normas vigentes, no mínimo, por 05 (cinco) anos. Na sequência no item 62

3 – destacou que o pagamento do 13º Salário integral de 2022, aos aposentados, pensionistas e 63

servidores administrativos a serem feitos, cujo crédito em conta dos segurados será no dia 64

15.12.2022. Tendo em vista a aprovação do Conselho Curador a necessidade de resgatar parte 65

do valor para a complementação da folha, o Comitê de investimentos como órgão que 66

assessora nas decisões, permanece com a sugestão que caso haja necessidade, o valor seja 67

resgatado do Fundo Caixa Brasil Gestão Estratégica FI Renda Fixa – CNPJ Nº: 68

23.215.087/0001-55, estando o resgate compatível com a Política de investimentos do 69

PRevBrilhante para o ano de 2022. No que se refere ao item 4 – a Sra Valéria disse que foi 70

efetuado conforme sugerido pelo comitê de investimentos e aprovado pelo Conselho Curador 71

o resgate da rentabilidade de modo a realizar o lucro auferido, dos fundos Caixa Brasil 72

Estratégia Livre FIC Multimercado   e Daycoval Ibovespa Ativo FI Ações no valor total de 73

R$ 1.388.049,50 (um milhão, trezentos e oitenta e oito mil, quarenta e nove reais e cinquenta 74

centavos). A realocação desse valore será de 50% (por cento) no fundo BB Previdenciário 75

IRFM-1 TP FIC e 50% (por cento) aporte inicial no fundo ICATU VANGUARDA RF FI 76

PLUS – CNPJ: 05.755.769/0001-33– CNPJ: 11.328.882/0001‐35, que poderá acontecer nesta 77

data caso não ultrapasse o horário limite para aplicação no fundo, pois o crédito do resgate é 78

D+15 ou seja, acontece quinze (15) dias úteis após a solicitação. Em relação ao item 5 – a 79

Sra. Valéria apresentou o comprovante de aplicação que foi aprovado pelo Conselho Curador 80

para aporte inicial no Fundo de Investimento RIO BRAVO PROTEÇÃO BOLSA 81

AMERICANA II FI MULTIMERCADO- CNPJ: 46.502.976/0001‐63, com recursos oriundos 82

do resgate da rentabilidade de modo a realizar o lucro auferido, do fundo FI CAIXA BRASIL 83

IDKA IPCA 2 A TP RF LP - CNPJ:14.386.926/0001‐71 (conta 0031), no valor de R$ 84

930.144,24 (novecentos e trinta mil, cento e quarenta e quatro reais e vinte e quatro centavos). 85

Finalizando o item 6 – Discussão da Política de Investimentos para 2023, os membros Comitê 86

discutiram quanto a Política de Investimentos 2023, reavaliando tudo que foi exposto na 87

reunião do dia 08.11.2022 com o Sr. Igor da Atuarial Consultoria para o exercício de 2023 no 88

que tange a alocação estratégicas dos recursos do PrevBrilhante e ficam aguardando a reunião 89

do Copom na data de 07/12 apenas para saber se deverá ser ajustado alguma informação no 90

item sobre cenário e perspectivas. Na sequência o Comitê aprova de forma unanime a Política 91

de Investimentos  onde a estratégia para 2023 é que  PrevBrilhante mantenha uma carteira 92

bem diversificada, distribuindo seus recursos em investimentos de Renda Fixa e de Renda 93

Variável  aumentando a exposição alongando a carteira, em no máximo 5% em  fundos 94

indexados em IRF-M, IMAB 5+ e IRF-M 1+, índices esses que hoje o PrevBrilhante não 95

aplica e que para o aumento da exposição nos seguimentos sugeridos, que seja efetuado 96

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

3

resgate da rentabilidade atípica, de modo a realizar o lucro auferido dos fundos de 97

investimentos da carteira do PrevBrilhante, conforme já vem sendo feito, e quanto ao 98

investimento no exterior por conta da possibilidade do aumento da Taxa de Juros nos Estados 99

Unidos é recomendável ao investidor aguardar mais alguns meses devido ao risco desses 100

índices permanecerem com desvalorização. Foi pontuado artigo por artigo em cada segmento, 101

verificando o limite inferior, estratégia alvo e limite superior; e por fim, quanto ao 102

Empréstimo Consignado – art. 12 da Resolução nº4963/21 foi pontuado  que devido à 103

complexidade na construção e adoção de parâmetros específicos de governança para o 104

processo de implantação da modalidade, todos de forma unanime entendem que o Instituto 105

não tem suporte e nem recursos humanos e materiais para a efetividade desse segmento, 106

deixando estratégia alvo de 0,00%.A Sra Valéria disse que conforme o parecer atuarial 107

elaborado, pela empresa que presta consultoria atuarial para o PrevBrilhante ACTUARIAL – 108

Assessoria e Consultoria Atuarial, onde para o exercício 2023, deve-se adotar todas as novas 109

definições da nova Portaria 1.467/2022, incluindo a nova taxa de juros parâmetro baseada na 110

duração do passivo do plano, conforme a tabela de juros da Portaria 1.837/2022, recomenda 111

que a taxa de juros parâmetro a ser adotada para a meta atuarial na política de investimentos 112

em 2023 é de 4,70% ao ano, e assim o PrevBrilhante terá como meta de rentabilidade para 113

2023 IPCA + 4,70%. Sra Valéria informou que fará os ajustes necessários na minuta final da 114

Política de Investimentos 2023, em atendimento aos parâmetros deliberados, e após isso a 115

versão final será disponibilizada para todos os membros do Comitê via e-mail para 116

conhecimento e posterior encaminhamento aos membros do Conselho Curador para 117

ratificação e deliberação, possibilitando a análise prévia à reunião de aprovação da Política de 118

Investimentos 2023.  Nada mais havendo a tratar encerram a reunião, lavrando-se a presente 119

ata, onde lida e achada exata, vai assinada pelos membros presentes. 120

. 121

 122

 123

 124

Ana Paula de Souza Santos   Eloisa Vanderleia Zucão  125

Membro do Comitê    Membro do Comitê 126

 127

 128

Osmar Pereira dos Santos   Valéria Carlos de Lima  129

Membro do Comitê    Diretora Financeira/Membro do Comitê 130

 131

 132

Evone Bezerra Alves 133

Diretora Presidente/Membro do Comitê 134

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br